De pignoribus.

22. Idem A. Carino.

Pignoribus quidem intervenientibus, usuræ, quæ sine 37 stipulatione peti non poterant, pacto retineri possunt. + Verum hoc jure constituto, cum hujusmodi nullo interposito pacto tantummodo certæ summæ præstari poenam convenisse proponas: nec

peti, nec retineri quicquam amplius potest, & ad pignoris solutionem urgeri te disciplina juris perspicis.

De oleo, & quibuscumque fructibus.

23. Idem A. Jasoni.

Oleo 38 quidem, vel quibuscumque fructibus mutuo datis, in certi 39 pretii ratio, additamenta usurarum ejusdem materiz suas admitti.

De negotiis gestis.

24. Idem A. Glauciæ.

Si mater tua major annis constituta, negotia 40, quæ ad te pertinent, gesserit: cum omnem diligentiam præstare debeat: usuras pecuniæ tuaæ, quam administrasse fuerit comprobata, præstare compelli potest.

De auro, argento, veste.

25. Imp. CONSTANT. A. ad Populum.

Pro auro 41 & argento & veste facto chirographo licitas solvi, vel promitti usuras jussimus.

*De præscriptione triginta, vel quadraginta annorum.*1. *De modo usurarum.*

26. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

Eos, qui principali actione per exceptionem triginta, vel quadraginta annorum, sive personali, sive hypothecaria cedentur, (jubemus) non posse super usuris, vel fructibus præteriti temporis aliquam mouere questionem, dicendo ex iisdem temporibus, eas velle sibi persolvi, quæ non ad triginta, vel quadraginta præteritos annos referuntur, asserendo singulis annis earum actiones nasci: principali enim actione non subsistente, satis supervacuum est, super usuris, vel fructibus adhuc Judicem cognoscere. § 1. Super usurarum vero quantitate etiam generalem satisfactionem facere necessarium esse duximus, veterem duram, & gravissimam eaurum molem ad mediocritatem deducentes. Ideoque jubemus, illustribus quidem personis, sive eas præcedentibus, minime licere ultra tertiam partem centesimæ, usurarum nomine in quocumque contractu vili, vel maximo stipulari. * Illos vero, qui ergasteris præsumt, vel aliquam licitam negotiationem gerunt, usque ad bessem 42 centesimæ (usurarum nomine in quocumque contractu) suam stipulationem moderari. + In trajectitiis autem contractibus, vel specierum foenori dationibus, usque ad centesimam 43 tantummodo licere stipulari, nec eam excedere; licet veteribus legibus hoc erat concessum. * Ceteros autem (omnes) homines dimidiam 44 tantummodo centesimæ usurarum (nomine) posse stipulari: & eam quantitatem usurarum etiam in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in quibus citra stipulationem exigi usuræ solent. Nec liceat 45 judici memoratam augere taxationem, occasione consuetudinis, in regione obtinentis. * Si quis autem aliquid contra modum hujus fecerit constitutionis 46, nullam penitus de superfluo habeat actionem: sed & si acceperit, in sortem hoc imputare compelletur. + Interdicta licentia creditoribus ex pecuniis foenori dandis aliquid detrahere, vel retinere siliquarum nomine, vel sportularum, vel alterius cuiuscumque causæ gratia. 47 Nam si quid hujusmodi factum fuerit, principale debitum ab initio ea quantitate minutetur, ut tam ipsa minuenda pars, quam usuræ ejus exigit prohibeantur. * Machinationes etiam creditorum, qui ex hac lege prohibiti majores usuras stipulari, alios medios subjiciunt, quibus hoc non ita interdictum est, rescant: jubemus, si quid tale fuerit attentatum, ita usuras computari, ut necesse esset, tamquam si ipse, qui alium interposuit, fuisset stipulatus: in quo casu sacramenti etiam illationem locum habere sancimus. Datum Constantinop. JUSTINIANO coss.